1/6

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista

ao preenchimento de 1 posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior da área

funcional Património Cultural - Ref.ª G/2023

ALTERAÇÃO DE DATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DE CONHECIMENTOS

Primeiro – Análise da Anulação da Prova de Conhecimentos

O Júri verifica terem ocorrido constrangimentos no acesso e na realização da Prova de Conhecimentos, dia

27/11/20223, tendo solicitado esclarecimentos à empresa responsável pela implementação da Plataforma de

de Provas de Conhecimento Online.

Analisados os constrangimentos e respetivas ações corretivas por parte da empresa, o Júri delibera estarem

reunidas as condições necessárias para a realização da Prova de Conhecimentos.

Segundo – Informações da Prova de Conhecimentos

O júri elaborou nova prova de conhecimentos, a grelha de correção e a respetiva cotação das questões, que

se disponibilizam aos opositores, quando solicitados, após a aplicação do referido método de seleção.

Nestes termos, o júri delibera que a prova de conhecimentos será aplicada através da Plataforma de Provas

de Conhecimento Online QuizOne - https://cm-braga.quiz.one – e será constituída e operacionalizada da

seguinte forma:

1. A prova terá caráter individual, com consulta online, na própria plataforma de provas, da legislação

indicada na Ata n.º 1;

2. Será efetuada numa só fase e com a duração máxima de 90 minutos, sendo proibida a sua gravação;

3. Terá 30 questões de resposta de escolha múltipla, em que cada questão corresponde a uma única

opção de resposta correta;

4. Depois de responder a cada questão, o candidato não tem possibilidade de alterar a respetiva resposta;

5. Aos candidatos deve ser dada a indicação de que a participação nesta prova implica a aceitação, sob

compromisso de honra, da não adoção ou envolvimento em fraude de qualquer tipo, no decurso da

prova, sob pena de exclusão;

6. As questões serão cotadas da seguinte forma, sendo a Prova de Conhecimentos valorada de acordo

com a escala de 0 a 20 valores, arredondada até às centésimas:

 Cada resposta certa será classificada com 0,67 valores;

 Cada resposta errada corresponderá à atribuição de 0 (zero) valores;

 A ausência de resposta corresponderá à atribuição de 0 (zero) valores, nessa questão.

https://cm-braga.quiz.one/

  2/6

Terceiro – Condições de acesso à Plataforma de Provas de Conhecimento Online

Mais informa o júri que no acesso à Plataforma de Provas de Conhecimento Online QuizOne - https://cm-

braga.quiz.one - deverão ser asseguradas as seguintes condições:

1. As condições tecnológicas e ambientais de realização da prova são do conhecimento prévio do

candidato, sendo da sua inteira e exclusiva responsabilidade assegurá-las. O candidato deve assegurar

o recurso a um computador ou dispositivo similar, com acesso à internet, com microfone e câmera, de

acordo com os requisitos exigidos para aceder à Plataforma de Provas de Conhecimento online, que

se encontram descritos no Manual de Requisitos para a Plataforma de Provas Online, publicitado na

página de detalhe do presente concurso;

2. Só poderá utilizar um dispositivo para a realização da prova;

3. Durante a realização da prova não é permitida a utilização de telemóveis ou qualquer aparelho

eletrónico computorizado não autorizado;

4. Irá decorrer em sistema de browser seguro, através da vigilância por técnicos;

5. A prova será realizada com vigilância através de câmera do computador/webcam, previamente

autorizada pelo candidato, na qual apenas o vigilante tem acesso à imagem transmitida pelo candidato,

não havendo registo da mesma;

6. A não autorização da vigilância através de câmera do computador/webcam determina a impossibilidade

de realização da prova e consequente exclusão do procedimento;

7. Durante a realização da prova não é permitido o contacto com terceiros além do vigilante, por qualquer

meio, eletrónico ou outro;

8. Não é permitida a ausência temporária da sala após o início da prova;

9. A plataforma dispõe de meios de deteção de fraude, pelo que, durante a realização da prova deve

manter-se apenas na área de exame, sob pena de a mesma poder ser anulada;

10. Para que todos os candidatos possam iniciar a prova ao mesmo tempo e com o sistema estabilizado,

deverão aceder à mesma com 30 minutos de antecedência;

11. Os candidatos só podem fazer o check-in para a realização da Prova de Conhecimentos Online, até

às 15h15;

12. Os candidatos deverão ainda:

 Apresentar o seu cartão de cidadão;

 Ter o áudio e o vídeo sempre ligados;

 Garantir que o posicionamento da câmara e as condições de iluminação permitam a sua

identificação facial, não podendo usar acessórios que dificultem o seu reconhecimento.

13. Os candidatos que não possuam as condições requeridas para a realização da Prova de

Conhecimentos Online, por não ter equipamento informático, e apenas estes, e que já o tenham

solicitado, deverão comparecer no Centro Qualifica do Município de Braga, sito na Rua D. Afonso

Henriques, nº 17, 4700-426 Braga. no dia 12/12/2023, pelas 15h00, para realizar a referida prova

(deverão aceder à referida Plataforma com 30 minutos de antecedência, à semelhança dos restantes

candidatos).

https://cm-braga.quiz.one/
https://cm-braga.quiz.one/

  3/6

Quarto - Fatores de Exclusão à Prova de Conhecimentos

1. Nos termos do ponto 9.3 do aviso de abertura, ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria 233/2022,

de 9 de setembro, todos os métodos de seleção, bem como todas as suas fases, têm caráter

eliminatório, pelo que serão excluídos os candidatos que obtenham uma valoração inferior a 9,50

valores em qualquer um dos métodos, um juízo de Não Apto num dos métodos de seleção ou numa

das suas fases, bem como os que não compareçam a qualquer um dos métodos de seleção.

2. Atendendo a que se trata de método de Prova de Conhecimentos realizada através da Plataforma de

Provas de Conhecimento Online, verifica o júri a necessidade de identificar a possibilidade de

ocorrência de constrangimentos na utilização da plataforma de Provas, bem como definir os

incumprimentos, avaliando a possibilidade de ocorrência, e definir os parâmetros de exclusão dos

candidatos, atendendo a tentativa de fraude.

3. Desta forma, delibera o júri que a realização das seguintes ações, em número superior ao identificado,

constitui motivo para anulação da Prova de Conhecimentos, considerando-se o candidato excluído do

procedimento concursal:

Incumprimento N.º Ações Resultado

Print Screen ≥ 1 Prova Anulada

Janela Minimizada ≥ 3 Prova Anulada

Câmera / Microfone desligado > 1 Prova Anulada

4. Constata ainda, o júri, que aquando a realização da Prova de Conhecimentos Online, é disponibilizada

aos candidatos os termos e condições de realização da Prova de Conhecimentos Online, com os quais

os mesmos concordam.

5. Aos candidatos deve ser dada a indicação de que a participação nesta prova implica a aceitação, sob

compromisso de honra, da não adoção ou envolvimento em fraude de qualquer tipo, no decurso da

prova, sob pena de exclusão;

Quinto - Convocatoria para a Prova de Conhecimentos

O júri deliberou convocar os 58 candidatos admitidos ao primeiro método de seleção, Prova de Conhecimentos,

de acordo com o quadro infra, a realizar na Plataforma de Provas de Conhecimento Online, dia 12/12/2023,

pelas 15h00, devendo os candidatos aceder à mesma com 30 minutos de antecedência. (O acesso à

plataforma de provas online será enviado, oportunamente, via email, ao candidato(a), que deverá apenas

clicar no link indicado para acesso à plataforma, não sendo necessário ter qualquer aplicativo instalado).

Código do candidato Nome OBS.

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP122/2023 Adelaide Maria celeiro rouceiro

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP14/2023 Ana Cláudia Coelho Carvalho

  4/6

Código do candidato Nome OBS.

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP26/2023 Ana Elisa Eirinha Martins Coelho

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP46/2023 Ana Filipa Dias Lino

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP91/2023 Ana Margarida Vinagre Filipe

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP33/2023 Ana Raquel Guimarães Ribeiro

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP54/2023 Ana Rita Justino Grancho

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP155/2023 Ana Rita Machado Ferreira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP112/2023 André Filipe Mendes Marcos

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP82/2023 Andreia Margarida Fernandes Pacheco de Azevedo

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP42/2023 Angélica de Lurdes Fernandes Carreiras

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP78/2023 António Carlos Manuel Almeida  **

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP10/2023 António Ernesto Machado Medeiros Pinto

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP96/2023 Beatriz Barradas Costa

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP148/2023 Beatriz Martins Areias

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP20/2023 Beatriz Vieira Santos Silva

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP73/2023 Bruna Rafaela Pinto da Rocha

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP146/2023 Carina Gomes Gonçalves

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP61/2023 Carla Sofia Ribeiro Ferreira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP19/2023 Carlos Henrique Pereira Martins *

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP49/2023 Catarina Isabel Nogueira Caseiro Pereira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP68/2023 Catarina Joana Rodrigues Lima dos Santos Silva

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP144/2023 Cátia Raquel de Sousa Oliveira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP76/2023 Cláudia Sofia Correia Loureiro

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP39/2023 Daniel Fernandes da Silva

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP47/2023 Diana de Nazaré Oliveira Azevedo

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP1/2023 Diana Filipa Fernandes Gonçalves

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP131/2023 Diana Ramada Varela Couto

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP56/2023 Elisabete da Cunha Ramalho  *

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP5/2023 Gil Filipe Soares Perestrelo Abreu

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP57/2023 Inês Americano Lopes *

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP23/2023 Joana Filipa Barreira Fins

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP130/2023 Joana Isabel Fernandes Duarte

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP60/2023 João Filipe Tomé Duarte

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP90/2023 João Pedro dos Santos Pinto *

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP29/2023 Jorge Filipe Mano da Silva Torres

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP58/2023 Jorge Manuel Simão Mesquita

  5/6

Código do candidato Nome OBS.

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP27/2023 José Pedro Martins Ferreira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP94/2023 Juliana Ferreira da Silva

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP140/2023 Mara Vanessa Costa Barros

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP83/2023 Maria Inês Ferreira de Oliveira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP35/2023 Maria Teresa Morujão Novais de Oliveira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP8/2023 Mário Jorge Fernandes Gomes

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP132/2023 Marta Maria Pereira de Sousa

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP44/2023 Nuno Serafim Mota Teles Gomes

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP51/2023 Nuno Tiago Correia de Oliveira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP106/2023 Patrícia Alexandra Ferreira Correia

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP45/2023 Rúben Emanuel Ferreira Castro  **

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP31/2023 Ruben Filipe Faria Pinheiro

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP120/2023 Rui Miguel Pereira Ferreira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP129/2023 Sara Isabel Barroso Ferreira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP69/2023 Susana Filipa Antunes da Costa

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP98/2023 Susana Filipa Serra Ferreira

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP153/2023 Suse Trinchete Duarte

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP30/2023 Tiago José Marques Gonçalves Ferreira Pinto

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP157/2023 Tomás Miguel da Silva Nóbrega Velosa

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP92/2023 Vanessa Sofia Sampaio Neves

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP121/2023 Vera Patrícia Soares Barbosa

PCCG-CP-CP-CP-CP-CP87/2023 William Vianna Pimenta

Legenda: * Com contrato de trabalho em funções públicas
                ** Candidato nos termos do Decreto-Lei n.º 29/2001, de 03/02

Sexto – Demonstração da Plataforma de Provas de Conhecimento online

Tratando-se de uma aplicação com recurso a meios de comunicação à distância, a Câmara Municipal de Braga,

com vista ao conhecimento da sua dinâmica, disponibiliza, aos candidatos interessados, a participação em

demonstração da plataforma a utilizar para a realização da Prova de Conhecimentos. Esta demonstração,

estará disponível entre o dia 17/11/2023 e o dia 26/11/2023, na Plataforma de Provas de Conhecimento Online.

A realização de demonstração Plataforma de Provas de Conhecimento Online é de carácter facultativo e

meramente informativa.

  6/6

Sétimo - Notificações

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista na plataforma de

recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais de estilo habituais, sendo

os candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro.

Braga, 30 de novembro de 2023

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos

http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial

		2023-11-30T17:06:00+0000

		2023-11-30T17:06:13+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretora de Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos - Município de Braga. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretora de Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos; Email do Dirigente: filipa.igreja@cm-braga.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506901173; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Braga.

		2023-11-30T17:06:20+0000